
                  VYHLÁŠKA  č. 12/1993

          o podmínkách  chovu  zvířat na  území města Brna
 ——————————————————————————————————————————————————————————————————

 Zastupitelstvo města  Brna na svém XXIX.  zasedání konaném ve dnech
 11.- 13. 5.  1993 schválilo dle ustanovení § 36,  odst. 1, písm. f)
 zákona č. 367/1990 Sb., o obcích (úplné znění zák. č. 410/1990 Sb.)
 obecně závaznou  vyhlášku o podmínkách chovu  zvířat na území města
 Brna.

                              Článek 1

                          OBECNÁ USTANOVENÍ

 1. Podmínky chovu zvířat  na území města Brna dle  této vyhlášky se
    týkají:

    a) všech  hospodářských   zvířat  (koz,  ovcí,   skotu,  prasat,
       lichokopytníků, drůbeže, králíků, kožešinových zvířat a ryb).
       1/

    b) zvířat v zájmovém chovu 2/ (např. holubů a jiných živočichů)

    c) zvířat  v lidské  péči  (psů,  koček, morčat,  křečků, ptáků,
       exotického zvířectva) kromě těch,  jejichž držení je upraveno
       zvláštními předpisy. 3/

 2. Zvířetem v zájmovém chovu je takové zvíře, u kterého hospodářský
    efekt není  hlavním účelem chovu, a  jehož chov slouží především
    zájmové činnosti nebo osobní spotřebě.
    Zvířetem  v  lidské  péči  je  zvíře,  jež  je  přímo závislé na
    bezprostřední péči člověka.

 3. Chovatelem ve smyslu této vyhlášky  je každá právnická a fyzická
    osoba, která chová  zvířata nebo je má v  lidské péči uvedená ve
    vyhlášce, za které také odpovídá.

                              Článek 2

                           PODMÍNKY CHOVU

 1. Chov hospodářských  zvířat a zvířat  v zájmovém chovu  v městské
    památkové rezervaci se zakazuje. 4/

    ————————————————————————————————————————————————————————————————
    1/ §  1 odst. 1 zákona č.  240/1991 Sb. o šlechtění a plemenitbě
       hosp. zvířat  a § 33  písm. k) z.  č. 246/1992 Sb.  zákona na
       ochranu zvířat proti týrání
    2/ § 3 písm.  e) z. č. 246/1992  Sb. z. na ochranu  zvířat proti
       týrání,  zák. č.  114/1992 Sb.  o ochraně  přírody a krajiny,
       zák.  č.  23/1962  Sb.   o  myslivosti  ve  znění  pozdějších
       předpisů,
    3/ § 3  písm. f)  zák. č.  246/1992 Sb.  na ochranu zvířat proti
       týrání
    4/ vlád.  nařízení  ČSR  č.  54/1989  Sb.  o  městské  památkové
       rezervaci Brno.

 2. K chovu hospodářských  zvířat, zvířat v  zájmovém chovu a  chovu



    kožešinových zvířat je třeba souhlasu vlastníka (správce, event.
    nájemce)  nemovitosti. Chov  zvířat je  v jednotlivých případech
    nepřípustný  jestliže počtem,  polohou, rozsahem,  hlukem, pachy
    nebo účelem odporuje charakteru prostředí.
    Posudek v tomto směru vydá Městský hygienik.
    Vhodnost  chovu  posuzuje  příslušná  městská  část,  která může
    takovýto chov zakázat nebo stanovit opatření k jeho omezení a to
    na  základě posudku  Městského hygienika  a Městské  veterinární
    správy. 5/

 3. Zvířata musí  být chována tak,  aby jim byly  vytvářeny příznivé
    biologické   podmínky,   zejména   pro   jejich  výživu,  pohyb,
    rozmnožování,   byla  jim   včas  poskytnuta   veterinární  péče
    a v nutném případě bezbolestné  utracení. U chovu zvířat zvláště
    chráněných dle zákona je  třeba povolení orgánu ochrany přírody.
    5a/

 4. Chovatel, který nekontrolováním zaviní, že je zvíře kryto a nemá
    zájem  o jeho  mláďata  je  povinen zabránit  rozmnožení zásahem
    veterinárního lékaře.

 5. Týrání,   bezdůvodné  usmrcení,   opuštění  a   vyhnání  zvířete
    s úmyslem  se ho  zbavit je  zakázáno a  podle zákona na ochranu
    zvířat proti týrání postihováno, pokud nejde o trestný čin. 6/

 6. V bytových  a rodinných  domech musí  být zvířata  v lidské péči
    chována  tak,  aby  jejich  chov  nenarušoval  neúměrným  hlukem
    (opakované  dlouhodobé štěkání,  vytí  psů  v denních  i nočních
    hodinách),  zápachem, znečišťováním  společných prostor  a pod.,
    bydlení ostatních osob. 5/
    Chov  nebo  držení  nebezpečných  druhů  zvířat podléhá souhlasu
    Městské veterinární správy.

 7. Vybudovaná chovná zařízení zvířat v zájmovém chovu, kožešinových
    zvířat   a  hospodářských   zvířat  musí   odpovídat  příslušným
    ustanovením stavebního zákona. 7/
    Veškeré odpady  musí být řádně  zachyceny a zneškodněny.  Jímky,
    hnojiště, vodní  kaliště musí být  vodotěsné a kryté  a umístěné
    v dostatečné vzdálenosti od zdrojů pitné vody. 8/

    ————————————————————————————————————————————————————————————————
    5/ § 127 odst. 1 občanského zákoníku, § 17 zákona č. 17/1992 Sb.
       o životním prostředí
    5a/ zák.   č.  114/199   Sb.   o   ochraně  přírody   a  krajiny
        a Washingtonská úmluva  o mezinárodním obchodu  s ohroženými

        druhy volně žijících živočichů a rostlin (CITES)
    6/ § 5  zák. č.  215/1992 Sb.  úplné znění  zákona o  vet. péči.
       a § 4  zák. č. 246/1992  Sb. na ochranu  zvířat proti týrání,
       § 203 zák. č. 557/1991 Sb. novela trestního zákona.
    7/ zák. č.  50/1976 Sb. stavební zákon  ve znění pozdějších změn
       a doplňků.
    8/ zák.  č.  238/1991  Sb.  o  odpadech,  zák.  č.  138/1973 Sb.
       o vodách  ve  znění  pozdějších   změn  a  doplňků,  zák.  č.
       215/1992 Sb. o  vet. péči ve znění pozdějších  změn a doplňků
       a navazujících předpisů.

 8. Chovatel  je  povinen  soustavně   se  starat  o  účinné  ničení
    škodlivých hlodavců a hmyzu v objektech chovu zvířat. Je povinen
    neprodleně  ohlásit  každé  podezření   z  nákazy,  nebo  jiného
    hromadného onemocnění zvířat Městské veterinární správě. 9/



 9. Pást  hospodářská  zvířata  nebo  zvířata  v  zájmovém  chovu na
    veřejných prostranstvích je zakázáno.

 10. Se souhlasem  Městské veterinární správy  a Městského hygienika
     lze chovat zvířata v zařízeních  sloužících k výuce, či zájmové
     činnosti dětí a mládeže.

 11. Je  zakázán chov  a přístup  zvířat do  škol, provozů veřejného
     stravování,  potravinářské  výroby,  do  prodejen s potravinami
     a zdravotnických  zařízení  (kromě  strážních  psů  za podmínek
     stanovených   Městským   hygienikem   a   Městskou  veterinární
     správou). Zakazuje  se rovněž přístup se  zvířaty do kulturních
     institucí,  na veřejné  kulturní akce,  do společných  ubytoven
     a provozoven  poskytujících  veřejné  služby,  na dětská hřiště
     a pískoviště,  cvičiště,  koupaliště,  hřbitovy  a  další místa
     opatřena upozorněním na zákaz vodění zvířat s výjimkou vodících
     psů pro nevidomé osoby.  Vlastník (správce) objektu či zařízení
     je povinen označit zákaz vstupu osob se zvířaty.

 12. Veřejná  prostranství   pro  výstavy  zvířat   budou  vyhrazena
     městskými  částmi,  jednotlivě  povolena  Městskou  veterinární
     správou  a Městským  hygienikem. Každá  výstavní akce  musí být
     zvláště povolena Městskou veterinární správou.

                              Článek 3

                           PŘEPRAVA ZVÍŘAT

 Přepravu  zvířat  prostředky   městské  hromadné  dopravy  upravuje
 Městský přepravní řád Dopravního podniku města Brna, který přepravu
 psů i ostatních malých zvířat dovoluje za stanovených podmínek.

 ———————————————————————————————————————————————————————————————————
 9/ Vyhl. č. 2/1992 o podmínkách provádění deratizace na území města
    Brna

                              Článek 4

                       VENČENÍ A POHYB ZVÍŘAT

 1. Městské  části jsou  povinny zřizovat  v zastavěném  území města
    výběhy,  vybavit  je,  zřetelně  je  vyznačit, způsobem obvyklým

    jejich zřízení zveřejnit a udržovat v nich pořádek.

 2. Volný pohyb psů a jiných zvířat  (vyjma výběhu pro psy) na všech
    veřejných  prostranstvích  a   uznaných  honitbách,  rekreačních
    plochách  včetně rekreačních  lesů  a  koupání zvířat ve vodních
    nádržích  se  zakazuje.  Jejich  vodění  je  dovoleno  pouze  na
    vodítku, bez něj pouze s náhubkem.

 3. Při  vodění psů  (zvířat),  musí  být osoba  vybavena prostředky
    k odstranění  znečištění  způsobené  psy  (zvířaty) na veřejných
    prostranstvích (lopatka, sáček). 10/

                              Článek 5



                          OPUŠTĚNÁ ZVÍŘATA

 1. Zvířata, která  se bez zavinění  chovatele ocitla v  nouzi, nebo
    ta,  o  něž  se  chovatel  z  vážných  zdravotních důvodů nemůže
    postarat, každý předá do zařízení,  která pro tyto účely zřizuje
    město  a  občanská  sdružení,  zabývající  se  ochranou  zvířat.
    O pohybu zvířat v těchto zařízeních  se vede evidence, aby zvíře
    mohlo být vráceno majiteli. 11/

 2. Zvíře,  o které  se chovatel  během pozorovací  doby v  zařízení
    nepřihlásí, bude  nabídnuto jinému chovateli do  péče, nebo bude
    umístěno v útulcích spravovaných občanskými sdruženími. O těchto
    zvířatech budou útulky informovat veřejnost.

 3. Je-li nalezeno zvíře ve velmi  špatném zdravotním stavu, u něhož
    není  předpoklad  vyléčení,  musí  být  utraceno  až po odborném
    vyšetření veterinárním lékařem.

 4. Dojde-li  k poranění  člověka  zvířetem  je povinen  chovatel po
    oznámení  této   skutečnosti  okamžitě  nechat   zvíře  vyšetřit
    vet. lékařem. V případě, že nelze  zvíře zajistit, nebo  zjistit
    chovatele musí  být odchyceno a  předáno k vyšetření.  Odchycení
    provede právnická nebo fyzická osoba mající k tomu oprávnění.

    ————————————————————————————————————————————————————————————————
    10/ čl. 3 odst.  4 písm. a) Vyhl. č.  9/1991 o udržování čistoty
        v městě Brně.
    11/ § 126,  odst. 1,  zák. č.  40/1964 Sb.  občanský zákoník, ve
        znění pozdějších změn a doplňků

                              Článek 6

                 POVINNOSTI NA ÚSEKU HYGIENICKÉ PÉČE

 1. Touto obecně závaznou vyhláškou není dotčeno oprávnění Městského
    hygienika  zakázat jakýkoliv  chov  v  určitém místě  nebo čase,
    jestliže by  tímto chovem mohly být  způsobeny závažné zdravotní
    závady. 12/

                              Článek 7

                     VETERINÁRNÍ ASANACE ZVÍŘAT

 1. Uhynulá  a mrtvě  narozená zvířata  je povinen  chovatel na  své
    náklady  nechat odvézt  příslušným asanačním  podnikem, případně
    zakopat nebo spálit dle rozhodnutí Městské veterinární správy.
    Jiná likvidace uhynulých zvířat je nepřípustná.

 2. Mršiny  toulavých zvířat  a volně  žijících zvířat  na veřejných
    prostranstvích likviduje k tomuto  účelu městem určená právnická
    nebo fyzická osoba.

                              Článek 8

                          KONTROLNÍ ČINNOST



 1. Kontrolu  nad dodržováním  této vyhlášky  provádí výkonné orgány
    úřadů městských částí,  Městského hygienika, Městské veterinární
    správy  a  Městské policie. Pracovníkům  orgánů  ochrany  zvířat
    vykonávajícím  dozor nad  plněním povinností  chovatelů musí být
    umožněn  vstup  do  objektu  chovatele  a  poskytnuty  příslušné
    informace. 13/

                              Článek 9

                               SANKCE

 Neplnění povinností chovatelů z této vyhlášky bude postihováno:

 a/ Za přestupek, kterého se dopustí občan jednáním proti ustanovení
    této  vyhlášky, může  být pokutován  až do  výše 5  000 Kč,  při
    opětovném spáchání přestupku do výše 10 000 Kč. 14/

 b/ Právnické  osobě a  podnikateli, který  při výkonu podnikatelské
    činnosti poruší tuto obecně  závaznou vyhlášku, může být uložena
    pokuta do výše 100.000 Kč. 15/

    ————————————————————————————————————————————————————————————————
    12/ zák. č. 20/1966 Sb. o péči o zdraví lidu ve znění pozdějších
        změn
    13/ § 25 písm.a)  a b), zák.  č. 246/1992 Sb.  na ochranu zvířat
        proti týrání
    14/ zák. č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání
    15/ § 50 z. č. 367/1990 Sb. o obcích ve znění pozdějších změn

                              Článek 10

                        ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

 1. Vyhláška  se  nevztahuje  na  chov  a  držení zvířat ozbrojených
    sborů.

 2. Odpovědnost  chovatele zvířat,  jakož  i  osoby, které  je zvíře
    dočasně  svěřeno  do  péče,  za  způsobené  škody včetně rozsahu
    náhrady za tyto škody je upravena občanským zákoníkem.

 3. V  pochybnostech  plynoucích  z  této  vyhlášky  se mohou občané
    obracet na úřady městských částí.

                              Článek 11

                        PŘECHODNÁ USTANOVENÍ

 Chovatelé zvířat, zejména kožešinových,  jejichž chovy nejsou dosud
 v souladu s touto vyhláškou,  upraví svoje povinnosti v souvislosti
 s chovem  zvířat   dle  této  vyhlášky  do   doby  dosažení  jejich
 hospodářského užitku, nejpozději do konce roku 1993.



                              Článek 12

                        ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ

 1. Ruší se  Nařízení NV města Brna  ze dne 21. 12.  1984, kterým se
    upravuje  chov  některých  druhů  hospodářských  zvířat na území
    města Brna.
    Ruší se čl. č. 19, odst. 6 Domovního řádu ze dne 23. 9. 1977.
    Ruší se čl. č. 2, písm. ch) vyhl. č. 9/1991 o udržování čistoty
    ve městě Brně.

    Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 6. 1993.

        Ing. Jiří Horák v.r.             Ing. Ludvík Doležal v.r.
        primátor města Brna               1. náměstek primátora

 


